
INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 161392 / 21.07.2015 

Denumire contract: Stalpi speciali de interventie, tip Portal Ancorat Universal pentru tensiunea 
de 220-400 kV, inclusiv fundatii prefabricate 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE "TRANSELECTRICA" S.A. 

Adresa postala:  B-dul Al. Lapusneanu, nr. 195 A, Bl. LAV 1, parter , Localitatea:  Constanta , Cod 
postal:  900472 , Romania , Punct(e) de contact:  C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. Societate 
administrata in sistem dualist - Sucursala de Transport CONSTANTA , Tel.  +40 241607507 , In atentia:  
Serviciului Comercial – Ion Tanasa , Email:  doru.tanasa@transelectrica.ro , Fax:  +40 241607552 , 
Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)   ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) A(LE) ENTITATII CONTRACTANTE 

     - Electricitate 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Stalpi speciali de interventie, tip Portal Ancorat Universal pentru tensiunea de 220-400 kV, inclusiv 
fundatii prefabricate 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare 
a serviciilor 

Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: ST Constanta-statia Tariverde  

ST Bucuresti-Statiile Gura Ialomitei si Domnesti  



ST Sibiu-statia Sibiu Sud 

Codul NUTS: RO22 - Sud-Est 

II.1.3)   Anuntul implica 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Se vor achizitiona opt stalpi speciali de interventie, tip Portal Ancorat Universal pentru tensiunea de 
220-400 kV, inclusiv fundatii prefabricate 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

44212224-5 - Stalpi de linii electrice aeriene (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Nu 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

1,595,784.96 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Da 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

DA3306 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Nu 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 



Contract nr: 526    Denumirea: Stalpi speciali de interventie, tip Portal Ancorat Universal pentru 
tensiunea de 220-400 kV, inclusi 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    02.09.2015 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

Romelectro SA 

Adresa postala:  Bd. Lacul Tei ,nr. 1-3 , Sector 2 , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  031922 , 
Romania , Tel.  +40 212004307/305 , Email:  anamaria.lungu@romelectro.ro, office@romelectro.ro , 
Fax:  +40 212004375 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 1599695.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 1595784.96     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 
COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

A. In perioada de clarificari sunt permise solicitari de amendamente la toate clauzele contractuale. In 
situatia in care aceste propuneri sunt dezavantajoase, autoritatea contractanta poate aplica 
prevederile HGR 925/2006 art.36 alin.2 lit.b. B.Pentru demonstrarea îndeplinirii criteriilor de 
calificare, solicitate la punctul III.2., operatorul economic are dreptul de a prezenta initial doar o 
declaratie pe propria raspundere, semnata de reprezentantul sau legal, prin care confirma ca 
îndeplineste criteriile de calificare astfel cum au fost solicitate în documentatia de atribuire (Formular 
F 14 din Modele de Formulare). C.Pentru respectarea art.69^2 alin.(2) din OUG 34/2006, operatorul 
economic va preciza denumirea si datele de identificare ale tertului sustinator (adresa, nr.inregistrare 
la Oficul Registrului Comertului si Codul de identificare fiscala) D.Ofertele vor fi evaluate prin 
calificativele: inacceptabila, neconforma sau admisibila conform HGR 925/2006 in vigoare la data 
prezenta, art.36, art. 36?1, art. 37, art.79. E.Aplicarea criteriului de atribuire se face numai asupra 



ofertelor declarate „ADMISIBILE”, iar oferta castigatoare va fi stabilita dintre ofertele admisibile. F. In 
cazul in care doua sau mai multe oferte admisibile, au pretul total cel mai mic egal, autoritatea 
contractanta va solicita respectivilor operatori economici, in termen de 48 ore, o noua propunere 
financiara, in plic inchis. In acest caz oferta castigatoare va fi desemnata cea cu pretul cel mai scazut 
depusa in plic. 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  
030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 
218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. Societate administrata in sistem - Sucursala de Transport Constanta -
juridic 

Adresa postala:  B-dul Al. Lapusneanu, nr 195 A, Bl. LAV1 , parter , Localitatea:  Constanta , Cod 
postal:  900472 , Romania , Tel.  +40 241607518 , Email:  nicoleta.sava@transelectrica.ro , Fax:  +40 
241607550 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

29.09.2015 08:50 

 


